36.11.9 Integrazione con parola-segnale *quae*

Is cum Leucadios, quod Acarnaniae caput est, non facile ad defectionem posse cerneret impelli propter metum Romanae classis, quae <circa Cephallaniam> cum Atilio [quae circa cephallaniam] erat, arte eos est adgressus.

quae <circa Cephallaniam> cum Atilio [quae circa cephallaniam] *scripsi*: quae cum atilio quae circa cephallaniam B $\chi$  (circa cephallaniam *supplementum uidetur ad quae*<sup>1</sup>): quae cum Atilio quae<ue> circa Cephallaniam *ed. Rom. (Manuélian)*: quae cum Atilio quae<que> circa Cephallaniam *Weissenborn-Müller (Walsh, Yardley)*: †quae cum atilio quae† circa Cephallaniam *Briscoe* («*fort. quae cum Atilio delenda*» in *app.*)

Briscoe (1981, 237) giustifica così la proposta di espunzione di *quae cum Atilio*: «It seems that Atilius had detached a small part of his fleet under A. Postumius (12.9) to stand off Cephallania, while he himself remained at the Piraeus (cf. 20.7-8. He was last heard of off Laconia - XXXV.37.3. There is no reason to place him at Corinth, as is done

by Thiel, 285, 289). But *quae cum Atilio quaeque circa Cephallaniam* is very obscure Latin for ‘that part of fleet which was with Atilius and that part which was off Cephallania’ and it is in any case odd that the Acarnanians should have anticipated the arrival of the main fleet. I suspect that *quae cum Atilio* should be deleted as a gloss». A sua volta Manuélian, che stampa *quae cum Atilio quae<ue> circa Cephallaniam erat*, ragiona così nelle *Notes complémentaires* (101): «Il n’est pas aisé de situer la flotte romaine pendant l’hiver 192/191. Le gros de la flotte est au Pirée...; quelques navires sont à l’ancre *circa Cephallaniam*, d’où la crainte des Acarnaniens; mais, si on prend *quae cum Atilio* au pied de la lettre, il faut comprendre que les Acarnaniens redoutent la flotte qui est au Pirée, c’est-à-dire bien loin d’eux: c’est invraisemblable. Il faut alors supposer ou bien qu’Atilius a envoyé un renfort dans les environs (pourquoi? quand? de quelle importance?), ou bien que les mots *quae cum Atilio* sont une glose malencontreuse, comme le pense J. Briscoe». Secondo Yardley (nel volume Loeb 2018, 188 nota), Manuélian ragiona «perhaps giving... too much credit» a Livio, la cui geografia «is again haywire». In base al testo che risulta dall’interpretazione di *quae circa Cephallaniam* quale supplemento pertinente a *quae*<sup>1</sup>, la flotta romana al comando di Atilio si sarebbe spostata dal Pireo a Cefalonia: «Poiché egli (il pretore Clito) vedeva che gli abitanti di Leucade, capitale dell’Acarnania, non si potevano facilmente indurre alla defezione per paura della flotta romana, che si trovava con Atilio vicino a Cefalonia, cercò di guadagnarseli con l’astuzia».

## Macrobio

### *Saturnalia*<sup>27</sup>

Codici: Famiglia I: N = Napoli V.B.10, sec. IX; G = Strasbourg 14, sec. XI; D = Oxford Bodl. Auct. T.2.27, sec. XI; P = Paris Lat. 6371, sec. XI; T = Escorial Q.1.1, sec. XV. Famiglia II<sup>a</sup> (contiene soltanto i primi tre libri): M = Montpellier 225, sec. IX; B = Bamberg Class. 37 (olim M.V.5), sec. IX; L = Vaticano Lat. 5207, sec. X; V = Vaticano Reg. Lat. 1650, sec. IX; Z = Escorial E.III.18, sec. XV. Famiglia II<sup>b</sup>: R = Vaticano Reg. Lat. 2043, sec. X-XI; J = Vaticano Lat. 3417, sec. XII; F = Firenze Laur. 90 sup. 25, sec. XII; A = Cambridge Un. Libr. Ff. 3.5, sec. XII.

Edizioni critiche moderne (edd.): J. Willis, Lipsiae 1963; R.A. Kaster, Oxonii 2011a; B. Goldlust (ll. II-III), Paris 2021.

<sup>27</sup> Magnaldi 2021b.

*praef.* 8 Integrazione con parole-segnale *ex omnibus*

Idem in his quibus aluntur ingenia praestemus, ut quaecumque hausimus non patiamur integra esse, ne aliena sint, sed in quandam digeriam concoquantur: alioquin in memoriam ire possunt, non in ingenium. **8** [ex omnibus colligamus] Vnde unum fiat ex omnibus <colligamus>, sicut unus numerus fit ex singulis. Hoc faciat noster animus: omnia quibus est adiutus abscondat, ipsum tantum ostendat quod effecit, ut qui odora pigmenta conficiunt ante omnia curant ut nullius sint odoris proprii quae condientur, confusuri uidelicet omnium sucos odoraminum in spiramentum unum.

[ex omnibus colligamus]... ex omnibus <colligamus> *scripsi* (colligamus *supplementum uidetur ad ex omnibus*<sup>2</sup>): ex omnibus colligamus... [ex omnibus] B<sup>2</sup> (*edd.*) tantum *Kaster*: tamen *codd.* (*Willis*)

Nella *constitutio* che deriva dall'interpretazione di *ex omnibus colligamus* come antico supplemento con parole-segnale, il concetto-chiave della *reductio ad unum* di elementi disparati assume più nitido rilievo grazie alla collocazione incipitaria di *unum fiat*, in armonia con la similitudine *sicut unus numerus fit* e con la chiusa in *spiramentum unum*: «Al fine di ottenere un unico tutto raccogliamo da ogni parte, come un unico numero si ottiene da molti singoli. Ecco quale dev'essere il nostro modo di procedere: nascondere gli strumenti adoperati, esporre soltanto il risultato ottenuto, come fanno i fabbricanti di profumi, i quali prima di tutto curano che i singoli ingredienti non conservino alcun odore loro peculiare, naturalmente allo scopo di ottenere dalla miscela di tutte le essenze un unico profumo» (la traduzione di questo passo e dei successivi si fonda su quella UTET di Marinone, Torino 1967). Le tappe genetiche della corruzione possono schematizzarsi così: dopo *ex omnibus*<sup>2</sup> un copista omise *colligamus*; egli stesso o qualcun altro integrò a margine *colligamus* ripetendo le due parole antecedenti (*ex omnibus*) per indicare il luogo di lacuna; il copista successivo non comprese la funzione delle parole-segnale e immise in linea *ex omnibus colligamus* un po' prima di *ex omnibus*<sup>2</sup>, dove gli pareva che la ripetizione non pregiudicasse troppo senso e sintassi.